
Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio quinquennale di gestione e manutenzione  

delle apparecchiature biomedicali dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania. 

Verbale di gara n. 01 – 15.05.12 

1 - 6 

 

AZIENDA  OSPEDALIERA GARIBALDI - CATANIA 

 

Verbale di gara per l’aggiudicazione a pubblico incanto, artt. 54 e 55, ed 81 e 83 del D. 

Lgs. n. 163/2006. 

 

VERBALE N. 01 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio quinquennale di gestione e 

manutenzione delle apparecchiature biomedicali dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi di 

Catania. 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO:  

€ 15.757.500,00 (euro novecentoundicimila duecentocinquanta / 00) - oltre Iva - di cui:  

€ 15.750.000,00 per importo a base d’asta; 

€          7.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

 

L’anno duemiladodici il giorno quindici del mese di maggio alle ore 10,00 in Catania, presso la 

sede del Settore Tecnico dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi, sita in piazza Santa Maria di Gesù 5, 

si è riunita, in seduta aperta al pubblico, la Commissione di gara così costituita (giusta disposizione 

del Direttore Generale acquisita al prot. n. 1545 del 15.05.12 di questo Settore) : 

- Dirigente ingegnere Salvatore Vitale, in qualità di Presidente; 

- Collaboratore Amministrativo dr. Rosario Pulvirenti, in qualità di 1° Testimone; 

- Collaboratore Amministrativo dr. Carlo Licitra, in qualità di 2° Testimone; 

- Collaboratore Amministrativo dr. Nicola Ventaloro, in qualità di Segretario verbalizzante. 

Per i Concorrenti, sono presenti: 

1. sig. Fabio Dattilo e sig. Salvatore Presti, in rappresentanza di Esaote Spa (giusta procura 

speciale rep. 46808); 

2. ing. Mario C. Marchese, in rappresentanza di Elettronica Bio Medicale Srl (giusta delega del 

14.05.12); 

3. sig. Valerio Vasta, n.q. di Presidente di Conmed Engineering Scarl; 

4. sig. Attilio Coppola, n.q. di Consigliere Delegato di H.C. Hospital Consulting Spa; 

5. sig.ra Buscami Federica, in rappresentanza di H.C. Hospital Consulting Spa (senza delega). 

 

Identificati i presenti ed acquisite le deleghe a rappresentare i Concorrenti, il Presidente premette 

quanto segue: 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio quinquennale di gestione e manutenzione  

delle apparecchiature biomedicali dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania. 

Verbale di gara n. 01 – 15.05.12 

2 - 6 

 

- con deliberazione n. 615 del 02.03.2012, il Direttore Generale pro tempore ha approvato in linea 

amministrativa il progetto di che trattasi, ha approvato gli atti per la procedura di scelta del 

contraente ed ha indetto la procedura di selezione a pubblico incanto. 

- ai sensi dell’art. 66 “Modalità di pubblicazione degli avvisi e dei bandi” del D. Lgs. 163/2006, 

si è proceduto alla pubblicazione del relativo avviso di gara su: 

GUCE: n. 83375-2012 S/51 del 14.03.12; 

GURS: n. 13 del 30.03.12; 

“Il Messaggero”, “Finanza e Mercati” del 03.04.12; 

“Milano e Finanza” ed. Sicilia, “Gazzetta dello Sport” ed. Sicilia del 03.04.12; 

Albo e Sito internet di questa Azienda. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

  

visti il Bando ed il Disciplinare di gara, con i quali sono state stabilite le modalità di gara ed è stato 

reso noto che per partecipare alla stessa i soggetti interessati avrebbero dovuto fare pervenire presso 

la sede legale di questa Azienda, in plico chiuso e sigillato con ceralacca, entro le ore 12,00 del 

giorno 14.05.2012, la relativa offerta con allegata la documentazione richiesta dai predetti 

documenti di gara; 

 

IL PRESIDENTE 

 

constatata la regolare composizione della Commissione e la presenza di tutti i componenti dichiara 

aperta la seduta, pertanto, da atto che sono pervenute, entro il perentorio termine di scadenza, n. 

quattro offerte e che le stesse sono state conservate in stanza chiusa a chiave. 

Quindi elenca i plichi pervenuti, numerandoli secondo l’ordine temporale di arrivo al Protocollo 

Generale di  questa Stazione Appaltante e, precisamente: 

 

1 A.T.I.  

Esaote Spa (mandataria) 

Via A. Siffredi 58 

16153 – Genova 

Tel. 010.65471 - Fax 010.6547275 

Co.Med (mandante) 

Via per Torricella Zona PIP lotto 22 

74022 – Fragagnano (TA) 

Tel. 099.9561523 – fax 099.9561451 

Prot. n. 8534  

del 14.05.12 

Ore 08.15 

Nei termini 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio quinquennale di gestione e manutenzione  

delle apparecchiature biomedicali dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania. 

Verbale di gara n. 01 – 15.05.12 

3 - 6 

 

2 A.T.I.  

Ingegneria Biomedica Santa Lucia Spa (mandataria) 

Via Vittime della Strada 2 

29010  - Gragnano Tebiense (PC) 

Tel 0532.785111 - Fax 0523.785151 

D&D Med.Com. Spa (mandante) 

Via Lucio II 84 

00167 – Roma 

Tel 06.61283130 – Fax 06.6272397 

Prot. n. 8535  

del 14.05.12 

Ore 08.30 

Nei termini 

3 A.T.I.  

H.C. Hospital Consulting Spa (mandataria) 

Via di Scolivigne n.60/1 – Loc. Grassina 

50015  –   Bagno a Ripoli (FI) 

Tel 055.649851- Fax 055.6498674 

Philips Spa (mandante) 

Via Mascheroni n.5 

20123 – Milano 

Tel 039.2031- Fax 039.2036255 

GE Medical Systems Italia Spa (mandante) 

Via Galeno n.36 

20126 - Milano 

Tel 02.26001111- Fax 02.44386082 

Prot. n. 8561  

del 14.05.12 

Ore 10.50 

Nei termini 

4 A.T.I 

Elettronica Bio Medicale Srl (mandataria) 

Via F. Bettini n.13 

06034 – Foligno (PG) 

Tel 0742.32661- Fax 0742.326632 

Conmed Engineering Scarl (mandante) 

Via Veneto n.38 

95024 – Acireale (CT) 

Tel 095.213068- Fax 095.7250189 

Meditech Srl (mandante) 

Via Mazzaglia n.12 

95016 - Mascali (CT) 

Tel 095.7815029 - Fax 095.7815029 

Prot. n. 8562 

del 14.05.12 

Ore 10.55 

Nei termini 

 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio quinquennale di gestione e manutenzione  

delle apparecchiature biomedicali dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania. 

Verbale di gara n. 01 – 15.05.12 

4 - 6 

 

Il Presidente esamina l’aspetto esteriore dei plichi sopra elencati, constatata e fatta constatare 

l’integrità degli stessi, e che gli stessi recano all’esterno la dicitura: 

 “NON APRIRE” Contiene offerta relativa alla procedura di gara “servizio quinquennale di 

gestione e manutenzione delle apparecchiature biomedicali dell’Azienda Ospedaliera 

Garibaldi di Catania” - CIG 40188002AC - Scadenza offerte: 14/05/2012. 

A questo punto, si procede all’apertura dei plichi secondo l’ordine di numerazione precedentemente 

apposto, verificando per ciascun plico, la presenza al suo interno delle seguenti buste: 

- Busta A) “Documentazione amministrativa”; 

- Busta B) “Progetto”; 

- Busta C) “Offerta economica”. 

Il Presidente - alla presenza continuativa dei Testimoni e dei Concorrenti - procede, quindi: 

- all’apertura, per ciascun Concorrente e nell’ordine sopra riportato, della busta A) contenente la 

documentazione amministrativa 

- alla sottoscrizione della documentazione 

- alla conseguente verifica dei documenti e delle dichiarazioni richieste dal Disciplinare di gara, 

constatando quanto segue: 

 

1 A.T.I.  

Esaote Spa (mandataria) 

Co.Med (mandante) 

Ammesso 

2 A.T.I.  

Ingegneria Biomedica Santa Lucia Spa (mandataria) 

D&D Med.Com. Spa (mandante) 

Ammesso 

3 A.T.I.  

H.C. Hospital Consulting Spa (mandataria) 

Philips Spa (mandante) 

GE Medical Systems Italia Spa (mandante) 

Ammesso 

4 A.T.I. 

Elettronica Bio Medicale Srl (mandataria) 

Conmed Engineering Scarl (mandante) 

Meditech Srl (mandante) 

Ammesso 

 

Esaurita detta fase, la Commissione procede al sorteggio dei Concorrenti da sottoporre a verifica ai 

sensi ai sensi dell’articolo 48, comma 1, del Decreto legislativo n. 163/2006, così come stabilito al 

punto 13 del Disciplinare di gara.  



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio quinquennale di gestione e manutenzione  

delle apparecchiature biomedicali dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania. 

Verbale di gara n. 01 – 15.05.12 

5 - 6 

 

La verifica verrà effettuata su un campione di Concorrenti corrispondenti al 10% delle offerte 

ammesse, arrotondato all’unità superiore, e, pertanto, su n. 4 Concorrenti tra quelli ammessi. 

Vengono, pertanto, predisposti n. 4 bigliettini su ciascuno dei quali viene riportato il numero 

assegnato ad ogni Concorrente ammesso nel corso della 1° seduta di gara. 

La Commissione fa verificare i numeri riferiti ai Soggetti ammessi e procede ad inserire gli stessi 

nell’idonea busta non trasparente.  

La sig.ra Buscami Federica, invitata dal Presidente, procede all’estrazione di n. 1 bigliettino che 

risulta contrassegnato con il n. 2, corrispondente a: A.T.I. Ingegneria Biomedica Santa Lucia Spa 

(mandataria) - D&D Med.Com. Spa (mandante). 

La Commissione di gara convalida tale estrazione e dà mandato al Segretario verbalizzante di  

procedere alla tempestiva comunicazione al Concorrente interessato, degli adempimenti derivanti 

da tale sorteggio,  in ottemperanza a quanto prescritto dal Disciplinare di gara.   

La Commissione, considerati i tempi di acquisizione della documentazione a comprova dei requisiti 

di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica, si riserva di convocare la prossima seduta 

della Commissione con comunicazione trasmessa a mezzo fax esclusivamente alla Mandataria. 

In questa sede la Commissione di gara procederà:  

- alla comunicazione dell’esito dell’esame dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

organizzativi dei Soggetti sorteggiati, alla loro ammissione o esclusione dalla gara; 

- qualora si siano verificate le condizioni, all’esclusione del concorrente dalla gara, alla 

segnalazione del fatto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici per i provvedimenti di 

competenza ed  alla escussione della relativa cauzione provvisoria 

- a trasmettere i plichi denominati “Offerta tecnica”, relativi ai Concorrenti ammessi, alla 

Commissione Giudicatrice all’uopo individuata dalla Direzione  dell’Azienda. 

Il Presidente della Commissione provvede, quindi, a collocare i plichi ed i documenti in apposito 

armadio chiuso a chiave ubicato all’interno di una stanza anch’essa chiusa a chiave. 

 

Alle ore 14,00 si è redatto il presente verbale, composto di n. 6 pagine, ed il Presidente dichiara 

chiusa la seduta pubblica di gara. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente :   ing. Salvatore Vitale  

I  Testimone:   dott. Rosario Pulvirenti  

II Testimone:   dott. Carlo Licitra  

Il  Segretario:   dr. Nicola Ventaloro  

 

 



Azienda Ospedaliera Garibaldi – Settore Tecnico 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio quinquennale di gestione e manutenzione  

delle apparecchiature biomedicali dell’Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania. 

Verbale di gara n. 01 – 15.05.12 

6 - 6 

 

 

A.T.I. Esaote Spa - Co.Med sig. Fabio Dattilo Per i  

Concorrenti:  sig. Salvatore Presti 

 A.T.I. Ingegneria Biomedica Santa Lucia Spa - D&D 

Med.Com. Spa 

- 

 A.T.I. H.C. Hospital Consulting Spa - Philips Spa - 

GE Medical Systems Italia Spa 

sig. Attilio Coppola 

 A.T.I. Elettronica Bio Medicale Srl - Conmed 

Engineering Scarl - Meditech Srl 

ing. Mario C. Marchese  

sig. Valerio Vasta 

 
 


